از بررسی مجموع این اقوال چنین بر می آید که اکثریت فقیهان اسلامی اراده متداعیین را مقدم بر حاکم دانسته اند؛ یعنی فردگرایی را بر اجتماع گرایی ترجیح داده اند.^۲

بند سوم. پیشینه اصل حاکمیت اصحاب دعوای مدنی در حقوق ایران

الف. در حقوق ایران، قانون اصول محاکمات حقوقی در سال ۱۲۹۰ شمسی (برابر با ۱۹۱۱ میلادی) به عنوان نخستین قانون مدون قواعد دادرسی مدنی و با سرمشق قرار دادن کد ناپلئون در آیین دادرسی مدنی (۱۸۰۶ میلادی) تصویب شد. در واقع، این قانون مدون زمانی به تصویب رسید که متجاوز از یک قرن از عمر کد ناپلئون گذشته بود. تردیدی وجود ندارد که تدوین قانون اصول محاکمات حقوقی با الهام از روح لیبرال حاکم بر کد ۱۸۰۶ به عمل آمده بود.